ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів

дисертації Трутня Івана Валентиновича

на тему «Поляризацiйнi ефекти в утвореннi важких кваркiв при

високих енергiях»

на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 10 – Природничі науки

за спеціальністю 104 – Фiзика та астрономiя

1. Оцінка роботи здобувача в процесі підготовки дисертації і виконання

індивідуального плану навчальної та наукової роботи.

Здобувач, Трутень Іван Валентинович, виконав в повному обсязі

індивідуальний план освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії.

Освітня програма в кількості 55 кредитів ECTS виконана в повному обсязі. Він

успішно:

 склав іспит з навчальної дисципліни «Філософія науки та культури»

(90 балів);

 склав іспит з навчальної дисципліни «Іноземна мова (англійська

мова)» (86 балів);

 склав іспит з навчальної дисципліни «Основи педагогіки та

методології викладання фізики та астрономії у вищій школі» (96 бали);

 склав іспит з навчальної дисципліни «Професійне проектне

управління науковими дослідженнями» (96 бали);

 склав залік з навчальної дисципліни «Асистентська педагогічна

практика» (95 балів);

 склав іспит з навчальної дисципліни «Методи статистичної фізики в

теорії нерівноважних процесів» (96 балів);

 склав іспит з навчальної дисципліни «Методи квантової теорії поля

у фізиці частинок» (98 балів);.
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 склав іспит з навчальної дисципліни «Фізика взаємодії частинок

високих енергій із речовиною» (95 балів);

 склав іспит з навчальної дисципліни «Космологія» (95 балів);

 склав іспит з навчальної дисципліни «Теорія плазми» (96 балів);

 склав іспит з навчальної дисципліни «Основи плазмової

електроніки» (95 балів);

 склав залік з навчальної дисципліни «Квантовоелектродинамічні

ефекти у вищих порядках теорії збурень» (98 балів);

 склав залік з навчальної дисципліни «Деякі питання

електродинаміки високих енергій у речовині та високопродуктивні обчислення у

теоретичній фізиці» (98 балів).

Усі заплановані види робіт були виконані вчасно. Здобувач плідно

співпрацював з науковим керівником протягом усього терміну навчання в

аспірантурі.

2. Обґрунтування вибору теми дослідження

Дослідження процесів утворення важких кварків при високих енергіях є

надзвичайно важливим для поглиблення розуміння фундаментальних

властивостей елементарних частинок та взаємодій між ними. Зокрема,

поляризаційні ефекти та порушення CP-симетрії у таких процесах становлять

значний інтерес для фізики за межами Стандартної Моделі. Враховуючи

перспективи будівництва нових електрон-позитронних колайдерів, таких як

Compact Linear Collider, International Linear Collider та Future Circular Collider,

тема дослідження є особливо актуальною, оскільки вона дозволяє підготувати

теоретичне підґрунтя для майбутніх експериментів на високих енергіях.

Метою дисертаційної роботи є теоретичне дослідження поляризаційних

ефектів та порушення CP-симетрії в процесах утворення топ-кварків та їхнього

подальшого розпаду на боттом-кварки і W-бозони в процесі анігіляції електрона

та позитрона при високих енергіях. Для досягнення цієї мети було поставлено

такі завдання.
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Завдання дослідження:

 Дослідити залежність компонентів векторів поляризації топ-кварків

від кута розсіювання при інваріантній енергії електрон-позитронної пари 380

ГеВ, що відповідає першому етапу CLIC.

 Запропонувати методи аналізу енергетичних і кутових розподілів

боттом-кварків, що утворюються під час розпаду топ-кварків, з урахуванням

аномальних взаємодій.

 Дослідити вплив аномальних взаємодій ttγ та Ztt на поляризаційні

властивості топ-кварків та асиметрії боттом-кварків, що зумовлені порушенням

CP-симетрії у процесах електрон-позитронної анігіляції.

 Проаналізувати залежність поляризаційних ефектів та асиметрій

боттом-кварків від інваріантної енергії електрон-позитронної пари в діапазоні

енергій до 3s = ТеВ.

Обʼєктом дослідження є процеси утворення топ-кварків та їхнього

розпаду у процесах електрон-позитронної анігіляції при високих енергіях.

Предметом дослідження є поляризаційні ефекти та порушення CP-

симетрії у цих процесах, а також вплив аномальних взаємодій фотонів та Z-

бозонів з топ-кварками на розподіли кінцевих частинок.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених задач у дисертації

використовувалися методи квантової теорії поля та фізики елементарних

частинок, а також розрахунки перерізів процесів електрон-позитронної анігіляції

при високих енергіях та розпаду топ-кварків. Виконані аналітичні розрахунки

доповнювалися чисельними методами для точного визначення енергетичних і

кутових розподілів, а також для аналізу залежностей від параметрів аномальних

взаємодій.
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3. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами

Дисертацію виконано в Інституті теоретичної фізики імені О.І. Ахієзера

Національного наукового центру «Харківський фізико-технічний інститут» НАН

України. Вона є складовою частиною наступних проєктів:

 базова програма «Відомчий запит НАН України на проведення

наукових досліджень з атомної науки та техніки Національного наукового центру

«Харківський фізико-технічний інститут» за темою «Дослідження властивостей

фундаментальних взаємодій в ядерних реакціях, структурі екзотичних ядер,

фізиці високих енергій, астрофізиці частинок та космології» (номер державної

реєстрації 0121U108812, термін виконання 2021–2025 рр., виконавець);.

 науково-дослідна робота НАН України за темою «Процеси

народження важких кварків, адронів і нових частинок на LHC і майбутніх

електрон-позитронних колайдерах» (номер державної реєстрації 0121U111693,

термін виконання 2021–2023 рр., виконавець);

 науково-дослідна робота молодих учених НАН України 2023–2024

рр. за темою «Дослідження електромагнітних процесів та властивостей зв'язаних

систем у фізиці високих енергій» (номер державної реєстрації 0123U103077,

термін виконання 2023–2024 рр., керівник).

4. Особистий внесок дисертанта в отриманні наукових результатів та

їх новизна

Здобувач брав участь у формулюванні задач, проведенні аналітичних і

чисельних розрахунків, а також у розробці методів аналізу поляризаційних

ефектів та асиметрій. Отримані результати опубліковані в трьох статтях та

представлені на міжнародних конференціях.

У статті [Truten I.V., Korchin A.Yu. The top-quark polarization beyond the

Standard Model in electron-positron annihilation. International Journal of Modern

Physics A. 2019. Vol.34, No. 12. P. 1950067] здобувачем було знайдено залежності

компонент поляризації топ-кварків як функції кута розсіювання при інваріантній

енергії електрон-позитронної пари 380 ГеВ. Було показано, що компоненти
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поляризації , ,x y zP P P значною мірою визначаються аномальними зв'язками ttγ та

,Ztt що генеруються операторами розмірності 6d = в ефективній теорії поля.

У роботі [Truten I.V., Korchin A.Yu. Energy and angular distributions of the

bottom quark in the electron-positron annihilation 𝑒𝑒+𝑒𝑒− → 𝑏𝑏𝑊𝑊+𝑡𝑡̅. International

Journal of Modern Physics A. 2021. Vol.36, No. 02. P. 2150013] здобувачем було

розроблено метод аналізу енергетичних та кутових розподілів боттом-кварків у

процесі .e e tt bW t+ − +→ → Цей метод може бути важливим інструментом для

майбутніх експериментів на електрон-позитронних колайдерах, таких як

Compact Linear Collider.

У статті [Truten I.V., Korchin A.Yu. Energy correlation of bottom quarks from

decays of top quarks in electron–positron annihilation. Journal of Physics G: Nuclear

and Particle Physics. 2022. Vol. 49. P. 045003] здобувачем було досліджено

енергетичні кореляції боттом-кварка та антикварка, які утворюються в результаті

розпадів топ-кварка та антикварка в умовах електрон-позитронної анігіляції.

Було обчислено асиметрії енергетичних розподілів і різниці середніх енергій

боттом-кварка та антиботтом-кварка, що дозволило зробити висновок про

значущість CP-порушуючих ефектів при певних енергіях електрон-позитронних

зіткнень.

У наведеній дисертаційній роботі було вперше отримано наступні

результати:

 Виявлено залежність компонент векторів поляризації топ-кварків від

кута розсіювання в присутності аномальних зв'язків ttγ та Ztt .

 Запропоновано метод аналізу енергетичних і кутових розподілів

боттом-кварків з урахуванням CP-порушуючих та CP-зберігаючих ефектів.

 Досліджено вплив аномальних взаємодій на асиметрії енергетичних

розподілів боттом-кварків, зокрема на асиметрію «вперед-назад».

 Виявлено залежність асиметрій, що виникають завдяки CP-

порушенню, від інваріантної енергії електрон-позитронної пари.
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5. Особистий Обґрунтованість і достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій, які захищаються.

Обґрунтованість та достовірність наукових результатів, одержаних

Трутнем Іваном Валентиновичем під час проведення досліджень за темою

дисертаційної роботи, забезпечується використанням фундаментальних підходів

теоретичної, обчислювальної та математичної фізики.

Основні результати дисертаційного дослідження опубліковано в

індексованих наукових журналах, одна стаття в журналі квартиля Q1 та дві статті

квартиля Q2, а також доповідалися на міжнародних наукових конференціях.

Висновки дисертаційної роботи є обґрунтованими, не суперечать сучасним

науковим теоріям і положенням та узгоджуються з результатами інших авторів.

6. Наукове, теоретичне та практичне значення результатів дисертації.

Полягає в тому, що розроблені методи і отримані залежності можуть бути

використані для планування майбутніх експериментів на таких колайдерах, як

CLIC, ILC, Future Circular high-energy lepton Collider (FCCee) та для виявлення

нової фізики за межами Стандартної Моделі. Результати роботи сприятимуть

глибшому розумінню фундаментальних взаємодій у фізиці елементарних

частинок.

7. Повнота викладення матеріалів дисертації в роботах, опублікованих

автором.

Матеріали дисертаційної роботи опубліковано загалом у 9 наукових працях,

а саме: в 3 наукових статтях у виданнях, які входять до наукометричних баз

Scopus та Web of Scіence (одне – Q1 та два – Q2); 6 тезах доповідей на вітчизняних

і міжнародних наукових конференціях.
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Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

Науковi працi в перiодичних наукових виданнях інших держав, які

входять до міжнародних наукометричних баз Scopus або Web of

Science:

1. Truten I.V., Korchin A.Yu. The top-quark polarization beyond the

Standard Model in electron-positron annihilation. International Journal of

Modern Physics A. 2019. Vol.34, No. 12. P. 1950067.

https://doi.org/10.1142/S0217751X19500672

(Особистий внесок здобувача: участь у формулюванні задач

дослідження, зокрема дослідженні поляризаційних ефектів топ-кварка в

умовах аномальних взаємодій. Провів аналітичні розрахунки компонент

поляризації топ-кварка як функції кута розсіювання. Також розробив

методи аналізу впливу аномальних зв’язків ttγ і Ztt на поляризаційні

властивості та провів обчислення з використанням операторів з

вимірністю d 6= . Участь у написані тексту статті.)

2. Truten I.V., Korchin A.Yu. Energy and angular distributions of the

bottom quark in the electron-positron annihilation 𝑒𝑒+𝑒𝑒− → 𝑏𝑏𝑊𝑊+𝑡𝑡̅. International

Journal of Modern Physics A. 2021. Vol.36, No. 02. P. 2150013.

https://doi.org/10.1142/S0217751X21500135

(Особистий внесок здобувача: участь у формулюванні задач

дослідження та розробці методу аналізу енергетичних та кутових

розподілів боттом-кварків, що утворюються при розпаді топ-кварків.

Провів аналітичні та чисельні розрахунки енергетичних і кутових

розподілів, використовуючи теорію ефективних операторів. Участь у

написані статті.)

3. Truten I.V., Korchin A.Yu. Energy correlation of bottom quarks

from decays of top quarks in electron–positron annihilation. Journal of Physics

G: Nuclear and Particle Physics. 2022. Vol. 49. P. 045003.

https://doi.org/10.1088/1361-6471/ac4e60

https://doi.org/10.1142/S0217751X19500672
https://doi.org/10.1142/S0217751X21500135
https://doi.org/10.1088/1361-6471/ac4e60
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 (Особистий внесок здобувача: участь у формулюванні задач

дослідження та вивченні енергетичних кореляцій боттом-кварків, що

виникають при розпаді топ-кварків в умовах електрон-позитронної

анігіляції. Провів аналітичні та чисельні обчислення асиметрій

енергетичних розподілів і різниць середніх енергій боттом-кварка та

антиботтом-кварка. Інтерпретував результати та запропонував

способи визначення CP-порушуючих ефектів при різних енергіях. Приймав

учать у написані статті.)

Науковi працi, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

4. Truten I.V. Polarization effects in production of pair quarks in

electron-positron annihilation. Студентська наукова конференція з

прикладної фізики «Актуальні проблеми сучасної фізики» до 55–річчя

Фізико-технічного факультету. 24 листопада: тези доп., Харків, 2017, с.

68.

5. Truten I.V. Polarization effects in the production of pair of top

quarks in electron-positron annihilation. Trans-European School of High Energy

Physics. 13-20 July, Poltava, Ukraine, 2018, pp. 199–201.

6. Трутень І.В., Корчин О.Ю. Кореляції боттом-кварків, що

утворюються в електрон-позитронній анігіляції в пару топ-кварків при

енергії колайдера. XX конференція з фізики високих енергій і ядерної

фізики. тези доп. Харків, 2022, с.17.

7. Трутень І.В., Корчин О.Ю. Пошук CP інваріантності при

кореляції боттом-кварків у електрон-позитронній анігіляції. XXI

конференція з фізики високих енергій і ядерної фізики. 21–22 березня: тези

доп. Харків, 2023, с.29.

8. Трутень І.В., Корчин О.Ю. Поляризацiйнi ефекти в розпадах

топ-кваркiв в електронпозитроннiй анiгiляцiї при високих енергiях. XXII

конференція з фізики високих енергій і ядерної фізики. 26–29 березня: тези

доп. Харків, 2024, с.39.
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Результати дисертаційної роботи повністю відображено в

публікаціях.

8. Дотримання академічної доброчесності.

На підставі вивчення тексту дисертації, наукових праць здобувача та

Протоколу контролю оригінальності (перевірку наявності текстових запозичень

виконано в антиплагіатній системі Strikeplagiarism) встановлено, що

дисертаційна робота Трутня І.В. виконана самостійно, текст дисертації не

містить плагіату, а дисертація відповідає вимогам академічної доброчесності.

9. Апробація матеріалів дисертації.

Результати дисертації представлялись на міжнародних та вітчизняних

наукових конференціях у форматі доповідей:

 Trans-European School of High Energy Physics (Poltava, Ukraine, July

13–20, 2018);

 XX конференція з фізики високих енергій і ядерної фізики (Харків,

2022 р.);

 XXI конференція з фізики високих енергій і ядерної фізики (Харків,

21–24 березня 2023 р.);

 XXII конференція з фізики високих енергій і ядерної фізики (Харків,

26–29 березня 2024 р.);

 CERN – Ukraine 2024: "Past – Present – Future" Conference (Kyiv,

Ukraine, May 28–29, 2024);

де отримали позитивні відгуки.


[…]

дата видачі

Вчене звання
(по кафедрі,
за спеціальністю),
рік присудження,
№ атестата, дата
видачі

Наукові публікації члена ради за тематикою дослідження
здобувача за якою підготовлено дисертацію (за останні 5
років). Вказати наукові статті, опубліковані у
періодичних наукових виданнях, проіндексованих у
базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus

1 Голова
ради

Ід. номер

фіз.особи

в ЄДЕБО:

6711303

Нурмагамбетов
Олексій
Юрійович

Провідний
науковий
співробітник
відділу квантово-
електродинамічних
явищ та
електродинаміки
адронів ІТФ ННЦ
ХФТІ НАН
України

0000-0001-
5175-5997

Доктор
фізико-
математичних
наук зі
спеціальності
01.04.02 –
теоретична
фізика,
2013, ДД №
001779 від
01.03.2013

Старший
науковий
співробітник зі
спеціальності
теоретична
фізика, 2006, АС
№000080 від
09.02.2006.

1) V. P. Berezovoj, A. J. Nurmagambetov; Nonstationary
SQM/IST Correspondence and CPT /PT -Invariant Paired
Hamiltonians on the Line. Progress of Theoretical and
Experimental Physics, 14 May 2024; 2024 (6): 063A02.
Квартиль Q1 (2023)
https://doi.org/10.1093/ptep/ptae074
2) A. M. Arslanaliev, A. J. Nurmagambetov; Kerr Black
Holes within the Membrane Paradigm. Letters in High
Energy Physics, 2022; 2022: 328. Квартиль Q2 (2022)
https://doi.org/10.31526/lhep.2022.328
3) A. J. Nurmagambetov, I. Y. Park.; Quantum-
Gravitational Trans-Planckian Radiation by a Rotating
Black Hole. Fortsch. Phys., 30 August 2021; 69 (10): 1303.
Квартиль Q1 (2021)
https://doi.org/10.1002/prop.202100064

https://doi.org/10.1093/ptep/ptae074
https://doi.org/10.31526/lhep.2022.328
https://doi.org/10.1002/prop.202100064

2

№
з/п

Голова та
члени ради

Прізвище, ім’я
та по батькові

Місце роботи,
посада

ORCID Науковий
ступінь,
спеціальність,
рік
присудження,
№ диплома,
дата видачі

Вчене звання
(по кафедрі,
за спеціальністю),
рік присудження,
№ атестата, дата
видачі

Наукові публікації члена ради за тематикою дослідження
здобувача за якою підготовлено дисертацію (за останні 5
років). Вказати наукові статті, опубліковані у періодичних
наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web
of Science Core Collection та/або Scopus

2
Офіційний
рецензент

Ід. номер

фіз.особи в

ЄДЕБО:

8379680

Меренков
Микола
Петрович

Провідний
науковий
співробітник
відділу квантово-
електродинамічних
явищ та
електродинаміки
адронів ІТФ ННЦ
ХФТІ НАН
України

0000-0002-
9743-3827

Доктор
фізико-
математичних
наук зі
спеціальності
01.04.16 –
Фізика ядра,
елементарних
частинок і
високих
енергій,
1991, ДТ
№007232 від
05.04.1991.

Старший
науковий
співробітник зі
спеціальності
фізика ядра,
елементарних
частинок і
високих енергій,
2005, АС
№004664 від
15.12.2005.

1) G. I. Gakh, M. I. Konchatnij, N. P. Merenkov, E. Tomasi–
Gustafsson; Polarization phenomena in the reaction e+ + e–

→ N + ͞N+ π0 in the framework of the nonresonant
mechanism. Physical Review D, 19 December 2022; 106
(11): 114018. Квартиль Q1 (2022)
https://doi.org/10.1103/PhysRevD.106.114018
2) G. I. Gakh, M. I. Konchatnij, N. P. Merenkov, E. Tomasi-
Gustafsson, A. G. Gakh; Polarization effects in elastic
deuteron-electron scattering. Physical Review C, 13 June
2024; 109 (6): 065203. Квартиль Q1 (2023)
https://doi.org/10.1103/PhysRevC.109.065203
3) G. I. Gakh, M. I. Konchatnyi, N. P. Merenkov, A. G.
Gakh, E. Tomasi-Gustafsson; Polarization Effects in the
Reaction d+eˉ → d+eˉ. East European Journal of Physics,
12 September 2023; (2): 81-88. Квартиль Q4 (2023)
https://doi.org/10.26565/2312-4334-2021-2-04

https://doi.org/10.1103/PhysRevD.106.114018
https://doi.org/10.1103/PhysRevC.109.065203
https://doi.org/10.26565/2312-4334-2021-2-04

3

№
з/п

Голова та
члени ради

Прізвище, ім’я
та по батькові

Місце роботи,
посада

ORCID Науковий
ступінь,
спеціальність,
рік
присудження,
№ диплома,
дата видачі

Вчене звання
(по кафедрі,
за спеціальністю),
рік присудження,
№ атестата, дата
видачі

Наукові публікації члена ради за тематикою дослідження
здобувача за якою підготовлено дисертацію (за останні 5
років). Вказати наукові статті, опубліковані у періодичних
наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of
Science Core Collection та/або Scopus

3 Офіційний
рецензент

Ід. номер

фіз.особи в

ЄДЕБО:

8348596

Бондаренко
Микола
Вікторович

Провідний
науковий
співробітник
відділу
електродинаміки
високих енергій
у речовині ІТФ
ННЦ ХФТІ НАН
України

0000-0003-
2530-7546

Доктор
фізико-
математичних
наук зі
спеціальності
01.04.02 –
Теоретична
фізика,
2019, ДД
№008826 від
20.06.2019.

Старший
науковий
співробітник зі
спеціальності
теоретична
фізика, 2011, АС
№007936 від
22.04.2011.

1) M. V. Bondarenco; Correlation between multiple scattering
angle and ionization energy loss for fast electrons. Physical
Review D, 26 May 2021; 103 (9): 096026. Квартиль Q1
(2021)
https://doi.org/10.1103/PhysRevD.103.096026
2) M. Bondarenco; Complete Coulomb correction to the
Molière screening angle. European Physical Journal C, 4
October 2022; 82 (10): 870. Квартиль Q1 (2022)
https://doi.org/10.1140/epjc/s10052-022-10699-x
3) M. V. Bondarenco; Shell effects in high-energy atomic
scattering. Physical Review A, 12 September 2023; 108 (3):
032813. Квартиль Q1 (2023)
https://doi.org/10.1103/PhysRevA.108.032813

https://doi.org/10.1103/PhysRevD.103.096026
https://doi.org/10.1140/epjc/s10052-022-10699-x
https://doi.org/10.1103/PhysRevA.108.032813

4

№
з/п

Голова та
члени ради

Прізвище, ім’я
та по батькові

Місце роботи,
посада

ORCID Науковий
ступінь,
спеціальність,
рік
присудження,
№ диплома,
дата видачі

Вчене звання
(по кафедрі,
за спеціальністю),
рік присудження,
№ атестата, дата
видачі

Наукові публікації члена ради за тематикою дослідження
здобувача за якою підготовлено дисертацію (за останні 5
років). Вказати наукові статті, опубліковані у періодичних
наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of
Science Core Collection та/або Scopus

4 Офіційний
опонент

Ід. номер

фіз.особи в

ЄДЕБО:

4495854

Горкавенко
Володимир
Миколайович

Доцент кафедри
квантової теорії
поля та
космомікрофізики
Фізичного
факультету КНУ
ім. Тараса
Шевченка

0000-0002-
9468-5105

Доктор
фізико-
математичних
наук зі
спеціальності
Теоретична
фізика,
2024, ДД
№013336 від
24.05.2024.

Доцент кафедри
квантової теорії
поля, 2012,
12ДЦ №031863 від
16.09.2012.

1) V. Gorkavenko, B.K. Jashal, V. Kholoimov, Y. Kyselov, D.
Mendoza, M. Ovchynnikov, A. Oyanguren, V. Svintozelskyi,
Jiahui Zhuo; LHCb potential to discover long-lived new
physics particles with lifetimes above 100 ps. The European
Physical Journal C, 12 June 2024; 84 (6): 68. Квартиль Q1
(2024)
https://doi.org/10.1140/epjc/s10052-024-12906-3
2) Y. Borysenkova, P. Kashko, M. Tsarenkova, K. Bondarenko,
V. Gorkavenko; Production of Chern-Simons bosons in
decays of mesons. Journal of Physics G: Nuclear and Particle
Physics, 30 June 2022, 49 (8), 085003. Квартиль Q1 (2022)
https://doi.org/10.1088/1361-6471/ac77a7
3) V. M. Gorkavenko, Yu. R. Borysenkova, M. S. Tsarenkova;
Production of GeV-scale heavy neutral leptons in three-body
decays. Comparison with the PYTHIA approach. Journal of
Physics G: Nuclear and Particle Physics, 24 August 2021; 48
(10): 105001. Квартиль Q1 (2021)
https://doi.org/10.1088/1361-6471/ac1394

https://doi.org/10.1140/epjc/s10052-024-12906-3
https://doi.org/10.1088/1361-6471/ac77a7
https://doi.org/10.1088/1361-6471/ac1394

№ Голова та Прiзвище, iм'я Мiсце роботи,
з/п члени ради та по батьковi посада

5 Офiцiйний Дяченко Старший
опонент Михайло науковий

Михайлович спiвробiтник
Iд. НГ)Мер вiддiлу

фiз.особи в
квантовоi"
електродинамiки

€ДЕБО: сильних

полiв №40 IПФ
НАН Укра'iни

9512500

Заступник голови Вчено·i ради
ПФ iменi O.I. Ахiезера ННЦ ХФП,
доктор фiзико-математичних наук

Вчений секретар
ПФ iменi O.I. Ахiезера ННЦ ХФП

« 11 » жовтня 2021 р.

ORCID

0000-0001-
7206-6963

5

Науковий Вчене звання Науковi публiкацi"i члена ради за тематикою дослiдження
ступiнь, (по кафедрi, здобувача за якою пiдготовлено дисертацiю (за останнi 5
спецiальнiсть, за спецiальнiстю ), рокiв). Вказати науковi статтi, опублiкованi у перiодичних
рiк рiк присудження, наукових виданнях, проiндексованих у базах даних Web of
присудження, № атестата, дата Science Core Collection та/або Scopus
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