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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

Горкавенка Володимира Миколайовича

на дисертаційну роботу Трутня Івана Валентиновича

«Поляризаційні ефекти в утворенні важких кварків при високих

енергіях»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 10 – Природничі науки

за спеціальністю 104 – Фізика та астрономія

Дисертаційна робота Івана Валентиновича Трутня присвячена

актуальній і перспективній темі фізики високих енергій, а саме —

дослідженню поляризаційних ефектів, що виникають під час утворення та

подальшого розпаду топ-кварків у процесах анігіляції електрона і позитрона

при високих енергіях. Оскільки топ-кварки є найважчими відомими

елементарними частинками і їх стала зв’язку з бозоном Хіггса є найбільшою,

то властивості топ-кварків та їх поведінка відіграють ключову роль у розумінні

фундаментальних аспектів Стандартної Моделі фізики елементарних

частинок (СМ). Поляризаційні ефекти, що виникають під час утворення

важких кварків, є важливими для визначення спінових характеристик

утворених частинок і дозволяють досліджувати прояви окремих додаткових

ефективних доданків лагранжіану СМ, а саме операторів вищих розмірностей,

в рамках формалізму ефективної теорії поля. Такі доданки можуть

індукуватися за рахунок петльових взаємодій в СМ, але в сталу зв’язку

поблизу цих операторів можуть давати внесок і частинки за межами СМ.

Відповідно, проведені дослідження в дисертаційній роботі поляризаційних

ефектів можуть допомогти виявити ефекти фізики за межами СМ.

Актуальність теми обумовлена також перспективами майбутніх

експериментів на лінійних електрон-позитронних колайдерах, таких як

Compact Linear Collider (CLIC), International Linear Collider (ILC) та Future

Circular Collider (FCC), де можна буде напряму дослідити процеси електрон-

позитронної анігіляції з утворенням топ-кварків при більш великих енергіях

оминаючи складнощі опису протон-протонних взаємодій в експериментах на

Великому Адронному Колайдері. Такі експерименти забезпечать необхідну

чутливість для вивчення поляризаційних характеристик і виявлення ефектів,

що виходять за межі СМ.
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Проблема пошуку та дослідження ефектів за межами Стандартної

Моделі є надзвичайно актуальним питанням сучасної теоретичної та

експериментальної фізики. Такі явища як осциляції активних нейтрино,

баріонна асиметрія Всесвіту та відсутність кандидати на роль частинки темної

матерії однозначно вказують на існування нової фізики за межами СМ. В

цьому сенсі пошук проявів нової фізики в поляризаційних ефектах

народжених частинок Стандартної Моделі є чудовим доповненням до прямого

пошуку нових частинок в колайдерних експериментах таких як FACET,

FASER, SHiP, NA62, DUNE та майбутніх експериментах на FCC.

Дисертаційна робота, яка планується до захисту, представлена вперше і

має структуру, що складається зі вступу, чотирьох основних розділів,

висновків, списку літератури та додатків.

У Вступі обґрунтована актуальність основних напрямків досліджень,

показаний зв'язок роботи з науковими планами та темами, сформульовано

мету та задачі дослідження, продемонстровано, в чому полягає новизна та

практичне значення отриманих результатів, висвітлено особистий внесок

здобувача при отриманні результатів та вказано, де були апробовані

результати дисертаційної роботи.

Перший розділ дисертації містить короткий теоретичний огляд проблем

СМ та обгрунтування актуальності досліджень в дисертаційній роботі. Автор

знайомить з основними положеннями Стандартної Моделі. Особлива увага

приділяється топ-кварку, його виділеним властивостям та ролі в дослідженнях

нової фізики. Розглянуто ефективний лагранжіан для опису ефективної

взаємодії 𝛾𝑡𝑡 та 𝑍𝑡𝑡, що є основою для подальших розрахунків у дисертаційній

роботі. Наведено огляд перспективних експериментів на майбутньому

компактному лінійному колайдері, які можуть виявити ефекти, передбачені

різними розширеннями СМ.

Другий розділ присвячено теоретичному опису поляризаційних ефектів

народження топ-кварків у процесах електрон-позитронної анігіляції. Автор

досліджує залежність компонент поляризації топ-кварка від кута розсіювання,

обчислює ефекти, що виникають внаслідок ефективної взаємодії 𝛾𝑡𝑡 та 𝑍𝑡𝑡, що

описується операторами розмірності 6. Розрахунки показують, що

зазначені ефективні взаємодії мають суттєвий вплив на поляризацію

народжених топ-кварків, що є важливим для перевірки теорій за межами СМ.

Результати цього розділу можуть бути використані для інтерпретації
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майбутніх експериментальних даних і є основою для наступних розділів

дисертаційної роботи.

Третій розділ присвячений аналізу енергетичних і кутових розподілів

ботом-кварка, що утворюються при розпаді топ-кварка. Використання

операторів ефективної теорії поля з розмірністю 6 дало змогу з високою

точністю розрахувати зазначені розподіли, які можуть бути важливими для

майбутніх експериментів. Отримані результати надають точні передбачення

щодо поведінки кінцевих частинок, що є цінним для подальших досліджень

народження частинок на електрон-позитронних колайдерах.

Четвертий розділ розглядає енергетичні кореляції між боттом-

кварками, що утворюються у процесі розпаду топ-кварків, народжених в

процесі електрон-позитронної анігіляції. Проведено розрахунок асиметрії та

інших характеристик розподілу продуктів розпаду, які залежать від

ефективних взаємодій. Результати цього розділу демонструють чутливість

енергетичних кореляцій до параметрів 𝐶𝑃-порушуючих і 𝐶𝑃-зберігаючих

складових ефективних взаємодій, що дозволяє використовувати ці кореляції

для виявлення нових фізичних ефектів. Такі характеристики також можуть

бути інформативними у майбутніх експериментальних дослідженнях на

електрон-позитронних колайдерах наступного покоління.

Дисертаційна робота містить низку нових наукових результатів:

1. Проведено ґрунтовний аналіз залежності поляризаційних компонент

топ-кварків народжених в результаті електрон-позитронної анігіляції

від кута розсіювання. Показано, що ефективні взаємодії 𝛾𝑡𝑡 та 𝑍𝑡𝑡 у

вигляді операторів розмірності 6 мають значний вплив на

поляризацію народжених частинок. Показано, що дослідження

поляризаційних ефектів є гарним інструментом для пошуку фізики за

межами СМ.

2. Автор запропонував методи аналiзу енергетичних i кутових

розподiлiв боттом-кварка в реакціях 𝑒 + 𝑒+ → 𝑡𝑡̅ → 𝑏𝑊+𝑡 ̅ , а також

𝑒 + 𝑒+ → 𝑡𝑡̅ → 𝑏𝑊+𝑏̅𝑊−, в яких можуть проявити себе оператори

ефективної взаємодії вищих розмірностей та фізика за межами СМ.

3. Виявлено, що асиметрії у розподілах боттом-кварків мають високу

чутливість до параметрів ефективної взаємодії у вигляді операторів

вищих розмірностей, що відкриває нові можливості для виявлення

таких ефектів у майбутніх високоенергетичних експериментах.
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4. Проведено аналіз СР-порушуючих асиметрій в розподілах

нороджених боттом-кварків, як функції від енергії електрон-

позитронної пари та параметрів ефективної взаємодії.

Висока оцінка якості та обсягу проведених досліджень підтверджується

публікаціями у високорейтингових фахових журналах та не викликає сумнівів.

Попри високу якість дисертації, є декілька зауважень, які не знижують її

наукової цінності:

1. В першому розділі дисертаційної роботи в якості мотивації

дослідження та пошуку ефектів за межами Стандартної Моделі

наводиться проблема значення маси W-бозонів з посиланням на

результати 2022 року колаборації Фермілаб. Але не зазначено, що за

результатами досліджень 2024 року на Великому Адронному

Колайдері ця проблема була вирішена більш точними вимірюваннями

маси W-бозонів. Так само стан проблеми аномального магнітного

моменту мюона наводиться лише за результатами роботи 2021 року,

хоча відбувся значний прогрес в розумінні цієї проблеми в подальших

дослідженнях. В цьому контексті дивно, чому автор не згадує в якості

мотивації пошуку фізики за межами Стандартної Моделі такі очевидні

проблеми СМ, як осциляції активних нейтрино, баріонну асиметрію

Всесвіту та відсутність кандидата в СМ на роль частинки темної

матерії. Ці явища є доведеним фактом і не можуть бути відкинуті в

результаті більш точних вимірювань чи більш коректної процедури

постановки експерименту.

2. В першому оглядову розділі дисертаційної роботи мені також хотілося

б бачити обговорення того, яка саме може бути фізика за межами

Стандартної Моделі. Дисертаційну роботу лише б покращило хоча б

поверхневе обговорення можливих розширень СМ у вигляді

додавання нових скалярних (темні скаляри), ферміонних (стерильні

нейтрино), векторних (темні фотони, Z` бозони) чи псевдоскалярних

(аксіоноподібних) частинок.

3. В дисертаційній роботі досліджено поляризаційні стани топ- та ботом-

кварків, що народжуються в результаті електрон-позитронної

анігіляції. Але детекторами експериментів фіксуються не стани

вільних кварків, а продукти їх подальшого розпаду та/або адронізації.

В цьому сенсі було б корисно отримати характеристики саме кінцевих
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мезонних чи лептонних станів, що чутливі до операторів вищих

розмірностей ефективної взаємодії.

Ці зауваження, однак, не стосуються достовірності результатів і не

зменшують їх важливість.

Представлена до захисту робота виконана на високому теоретичному

рівні. Достовірність і обгрунтованість досліджень визначається

використанням надійних математичних методів та методів обчислень, і

порівнянням отриманих теоретичних знань з експериментальними даними.

Результати, наведені в дисертації, опубліковані в статтях у провідних

реферованих наукових журналах, що входять до наукометричної бази

SCOPUS. Наукові результати та їх апробація на наукових конференціях

повністю відповідають умовам п.8 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою № 44 Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 р.

Вважаю, що дисертація Трутня Івана Валентиновича «Поляризаційні

ефекти в утворенні важких кварків при високих енергіях» повністю відповідає

спеціальності «104 Фізики та астрономія» та вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціальної вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року №44. Порушень академічної доброчесності в дисертації

та в наукових працях, у яких було представлено результати дисертації, мною

не виявлено. Надана робота безумовно заслуговує на позитивну оцінку, а її

автор, Трутень Іван Валентинович, заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії за спеціальністю «104 Фізика та астрономія».

Офіційний опонент,

доктор фізико-математичних наук,

доцент кафедри квантової теорії поля

та космомікрофізики фізичного

факультету Київського національного

університету імені Тараса Шевченка

Володимир ГОРКАВЕНКО
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